

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

REQUERIMENTO Nº 455/2021

Requer informações quanto ao desassoreamento possível do Ribeirão dos Toledos, trecho correspondente ao Jardim Conceição até a Rodovia SP 304 na Extensão.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes nos procuraram questionando a realização de serviços de desassoreamento do Ribeirão dos Toledos no trecho em epígrafe.

CONSIDERANDO que é notório que com a realização dos serviços de desassoreamento do Ribeirão dos Toledos, os eventos de inundações no mencionado bairro diminuíram sensivelmente.

CONSIDERANDO que o desassoreamento além de ser benéfico ao meio ambiente, se realizado de maneira correta, aumenta visivelmente a capacidade de armazenamento de água dos rios e do Ribeirão, o que é muito útil em locais passivei de enchente.

CONSIDERANDO que segundo os moradores próximos, o rio se encontra baixo e é possível visualizar pequenas ilhas dentro do mesmo.

CONSIRERANDO que eles se preocupam em que se faça o desassoreamento sem danificar as benfeitorias em sua extensão.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do



Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

- 1º) Neste ano a Administração pretende efetuar serviços de desassoreamento no trecho correspondente ao Jardim Conceição, até a Rodovia SP 304 na extensão e demais extremidades que passam pela região Urbanano Ribeirão dos Toledos ?
- 2ª) Caso positiva a resposta do item anterior, já tem data para inicio dos serviços?
 - 3) Caso negativa a resposta, favor justificar?
- 4) Nos trechos que receberem benfeitorias nas sua marginais é possível desassorear sem danificá-las?
 - 5) Demais informações que julgar pertinente Foto anexa.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 18 de maio de 2.021.

José Luis Fornasari Joi Fornasari -vereador-





Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

